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BEJRÚT Takovou katastrofu neza-
žil dvoumilionový Bejrút ani v nej-
horších dobách občanské války.
Mohutná úterní exploze poničila

polovinu městských čtvrtí. Tamní
přístav, centrum výbuchu, se změ-
nil v hromadu trosek.
Podle libanonského Červeného

kříže nejméně 100 lidí zahynulo,
ale po dalších včera záchranáři pát-
rali, takže tragická bilance bude po-
dle všeho narůstat. Okolo 300 tisíc
lidí přišlo o střechu nad hlavou.
Škody se odhadují na pět miliard
dolarů. Mohutná exploze byla sly-
šet až na 200 kilometrů vzdáleném
Kypru.
A příčina? Podle úřadů způsobilo

katastrofu nějakých 2 700 tun du-
sičnanu amonného, uskladněných
v přístavním skladu. Ležely tam už
pět let poté, co byl zkonfiskován z
obchodní lodi. Původní spekulace
o terorismu se nepotvrdily.
Výbuch zřejmě následoval podle

agentur jen krátce poté, co jednu z
přístavních budov zasáhl požár.
„Na chvíli jsem po silném výbuchu
úplně ztratil sluch, pak už se ozýval
jen tříštivý zvuk rozbíjeného skla,
jak padalo z okolních budov,“ líčil
hrůzné okamžiky Hadí Nasralláh,
jeden z těch, co přežili.
Lidé včera pátrali po svých blíz-

kých. Uliceměsta byly zaplněny ne-
přehlednou změtí trosek a poškoze-
ných aut. Byl to obraz naprostého
zmaru. Nad sutinami domů se vče-

ra stále vznášel kouř z výbuchu.
„Žádná slova nemohou dostatečně
vyjádřit hrůzu, jež zasáhla Bejrút,
který se změnil v místo katastrofy,“
prohlásil libanonský prezident Mi-
chel Aún.
Lidé z poškozených domů se stě-

hovali ke svým přátelům. Společně
poslouchali rozhlasové reportéry,
kteří četli jména zraněných či po-
hřešovaných. Podle českého minis-
terstva zahraničí nebyli mezi oběť-
mi žádní čeští občané.
Česká velvyslankyně Michaela

Froňková uvedla, že poškozeny
byly všechny zahraniční diploma-
tické mise, které jsou v centru měs-
ta. Zraněna byla kromě jiných i
manželka nizozemského velvyslan-
ce. Česká ambasáda ale sídlí na
opačnémkonciměsta než zdevasto-

vaný přístav. Bejrútské nemocnice,
už beztak přeplněné kvůli epidemii
koronaviru, včera kolabovaly. Ně-
které z nich výbuch zcela zničil, ty
zbylé nezvládaly akutní příjmy vý-
buchem zraněných pacientů.

Pokračování na str. 8

RUDOLF HRUŠÍNSKÝ
Životní příběh velikána českého divadla a filmu. První díl nového
seriáluNarodili se před sto lety. Čtěte v magazínu DNES+TV

Jiří Sládek
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EpicentrumSnímek z dronu ukazuje nejbližší okolí výbuchu. Škody jsou obrovské, úplně zničené je například betonové obilné silo, z blízkých skladů ne-
zbylo téměř nic. Exploze zabila více než sto lidí a tisíce jich zranila. Libanon se kvůli ní propadá ještě hlouběji do vážné krize. Foto: Profimedia.cz

K oronavirová krize ukázala, že
studovat lze i přes videokonfe-
rence a e-maily – a výsledek je

tady. První vysoká škola požádala
o akreditaci studia, které bude mož-
né absolvovat, aniž by studentimuse-
li do školy fyzicky přijít.
Školy se na začátku krize takřka ze

dne na denmusely přizpůsobit a nau-
čit se využívat moderní technologie.
Pro univerzity byl přestup na online
výuku nejjednodušší. Velká část z
nich už standardně studijní materiá-
ly nahrávala do informačních systé-

mů, odkud si je studenti stahovali a
doma se z nich učili. Nově si univerzi-
ty vyzkoušely, že i zkoušky lze dělat
prostřednictvím videokonferencí.
Některé univerzity teď využití tech-

nologií ve výuce plánují posunout
ještě dál. Soukromá Unicorn Vysoká
škola v Praze orientovaná na infor-
mační technologie, ekonomii a dato-
vou analýzu u Národního akreditač-
ního úřadu pro vysoké školství žádá
o akreditaci dvou plně distančních
bakalářských programů.

Pokračování na str. 3

P remiér Andrej Babiš a ministr
průmyslu a obchodu Karel
Havlíček chtějí vědět, jaká bu-

doucnost čeká mladoboleslavskou
automobilku Škoda Auto po nástu-
pu nového šéfa Thomase Schäfera.
Odmítají totiž fakt, že by se firma
neměla ve své třídě udržet mezi eli-
tou.
„Škoda určitě nebude žádnou

montovnou,“ řekl MF DNES premi-
ér Babiš. A to v reakci na prohláše-
ní ředitele Volkswagenu Herberta

Diesse v rozhovoru pro německý
list Frankfurter Allgemeine Zei-
tung, v němž prohlásil, že pro kon-
cern nemá smysl, aby se Škoda do-
stala do pozice jeho třetí prémiové
značky. Naopak by měla posílit
v segmentu levnějších aut, kde se
Volkswagenu proti konkurenci
jako Dacia, Citröen nebo Kia nedaří
tak prosadit.
Ministr Havlíček MF DNES potvr-

dil, že setkání se již připravuje.
„Stát Škodu podporuje ve vědě,

výzkumu a teď v kurzarbeitu. Urči-
tě budeme chtít, aby mateřská spo-
lečnostmladoboleslavskou automo-
bilku v rozvoji neomezovala. Na-
opak, aby ta pokračovala v nastole-
né cestě a strategii bývalým předse-
dou představenstva Bernhardem
Maierem,“ nastínil premiér Babiš
téma chystaného rozhovoru se
Schäferem. Za Maiera Škoda Auto
zatápěla klíčové značce koncernu
Volkswagenu a často i prémiovému
Audi. Pokračování na str. 2

VYSOČINA
Vodáci se po letité pauze

vrátili na horní tok Sázavy
Provozovatelé půjčoven lodí

a kempů zažívají mimořádné léto

Bejrút den poté:
jen zkáza a zmar
Mohutná úterní exploze si vyžádala nejméně sto obětí a tisíce zraněných

Vysokou školu půjde
studovat „z obýváku“

Nový šéf škodovky bude muset
na kobereček k Babišovi
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Z domova

Pokračování ze str. 1
Pokud úřad žádost o akreditování
programů „Softwarový vývoj“ a
„Business Management“ schválí,
první studenti do plně distanční vý-
uky nastoupí příští rok v září.
„Všechny materiály byly od začát-

ku elektronické a odkudkoli pří-
stupné studentům. Teď streamuje-
me přednášky, děláme podcasty,
máme kurzy a knihy online,“ popi-
suje rektor Jan Čadil, který zároveň
vyučuje ekonomii. Jak sám říká, vý-
uka bude velmi podobná jako při
klasickém vyučování. Jen ji student
absolvuje v podstatě z obýváku.
„Stejně, jako se ve škole díváte na
tabuli, teď ji uvidíte na obrazovce,“
dodává Čadil.
Oblíbeným studijním předmětem

naUnicorn Vysoké škole jemanage-
ment. V něm studenti pracují v tý-
mech na projektu. Takovýmprojek-
tem může být například uvedení
produktu na trh. „Dosud tyto
workshopy probíhaly přímo v bu-
dově školy. V minulém semestru,
kdy byla škola zavřená kvůli pande-
mii, jsme tyto workshopy dělali on-

line,“ poukazuje rektor Čadil. Mi-
nisterstvo školství přenesení výuky
na vysokých školách do online pro-
středí podporuje, a to nejen proto,
že se díky tomu sníží riziko přenáše-
ní koronaviru. „Zvyšujeme tlak na
vysoké školy, aby používaly k učení
více online nástrojů. Třeba koncept
velkých přednášek pro 500 lidí, kte-
ré se opakují dvakrát, protože v roč-
níku je tisíc lidí, je dlouhodobě pře-
konaný,“ uvedl nedávno v rozhovo-
ru ministr školství Robert Plaga
(ANO).

Dálkové studium bez návštěv
Samozřejmě ne všechny obory lze
vystudovat plně online. Typicky
medici se bez praktických cvičení
v laboratořích neobejdou. Co ale
nevyžaduje jejich fyzickou účast,
jsou právě přednášky.
Ostatní vysoké školy se zatím úpl-

ně celé obory plně distanční for-
mou nabízet nechystají, ale s vět-
ším zapojení online prvků počítají.
To je případ naší nejstarší vysoké

školy, Univerzity Karlovy. „Techno-
logie máme připravené. Budeme
do budoucna určitě praktikovat for-
my distanční výuky do standard-
ních studijních programů,“ popisu-
je Václav Hájek, mluvčí univerzity.
Na Mendelově univerzitě v Brně

zase od září díky technologiím roz-
šíří možnosti dálkového studia obo-
ru zvaného Administrace IS/ICT, ve
kterém se vyučuje administrace
operačních systémů a počítačo-
vých sítí. „Dálkaři“ už nebudoumu-
set do školy o víkendech dojíždět.
Prostřednictvím online přenosu se
připojí k prezenčním studentům a
společně s nimi budou poslouchat
výklad. „To je novinka, kterou od
příštího roku zavádíme, máme na
to technologie. Zkusíme to pilotně.
Přednášky máme naplánovány na
odpolední dobu,“ zmiňuje prorek-
tor Mendelovy univerzity pro vzdě-
lávací činnost Radim Farana.
I na brněnskéMasarykově univer-

zitě se zabývají rozšířením online
výuky. „Rada pro vnitřní hodnoce-
ní, tedy náš nejvyšší orgán, schváli-
la pravidlo, že všechny obory a je-
jich předměty musí počítat i s on-
line verzí,“ říká mluvčí Masarykovy
univerzity Tereza Fojtová. Vyučují-
cí mají za úkol pracovat na tom,
aby předměty mohli částečně vyu-
čovat i na dálku. Škola by chtěla do-
stat do výuky jako doplněk interak-
tivní formy online výuky. „Amít při-
pravenou variantu pro případ, že
by bylo z důvodu nějakého omeze-
ní nutné dočasně přejít na online
verzi,“ doplňuje Fojtová.

U nicorn Vysoká škola jako prv-
ní v Česku čeká na akreditová-
ní bakalářských studijních

programů kompletně v online for-
mě. „Ve vyspělém světě a zejména
v anglosaských zemích už je běž-
né, že můžete studovat celý pro-
gram na prestižní univerzitě on-
line,“ říká v rozhovoru pro MF
DNES její rektor Jan Čadil.

Jak budou vypadat závěrečné
zkoušky? Nebudou studenti při
testech z domova podvádět?
Podvádět se dá i offline. Učím už
dvacet let a znám to. Začíná to tahá-

ky, končí to sluchátky v uších. Rád
bych, aby si studenti uvědomili, ať
už jsou online, nebo offline, že to
dělají sami pro sebe. Pokud budou
skládat test, ten má časový limit.
Počítáme také se systémem rozpo-
znání obličeje, který potvrdí, že se
opravdu jedná o toho člověka. Stu-
dent by nám měl navíc ukázat na
webkameře zkušební prostředí,
čímž se ošetří, že za ním nesedí ka-
marád nebo nedochází k jinému
pokusu o neetické jednání. Webo-
vou kameru má potom zapnutou
po celou dobu zkoušení. Na zá-
znam se pak dá i zpětně podívat a

vyhodnotit, zda nedošlo k pokusu
o podvod. Každopádně online for-
ma se netýká jen závěrečného
zkoušení, může to být i průběžný
online test, vypracování dlouhodo-
bého projektu, napsání závěrečné
práce. Všechny konzultace k tomu
budou také online.

Není přece jen lepší reálný kon-
takt učitele se studenty?
Teď učím na dvou vysokých ško-
lách – na Unicornu a VŠE. Učím re-
lativně nepopulární předmětymik-
roekonomii a makroekonomii. Mu-
sím říct, že když se mě někdo z

těch šedesáti až sta lidí zeptá, jsem
šťastný. Když jsem teď učil online,
měl jsem pocit, že na mě reagovali
víc. Asi neměli ostych. Myslím, že
online prostředí komunikační bari-
éry spíše bourá, než vytváří.

StudiumnaUnicornVysoké ško-
le stojí u bakalářského studia
60 tisíc a u kombinovaného 50
tisíc za rok. Bude stát distanční
výuka stejně?
Ještě jsme to neřešili, ale online stu-
dium klade menší nároky na pro-
story, takže by mělo být finančně
dostupnější. (dh)

Počítač pozná tvář, zkontroluje online studenta

Podvádět se dá
i offline. Učím už
dvacet let a znám to.
Začíná to taháky,
končí to sluchátky
v uších.

Justice

Soud snížil trest
matce za vyhození
syna z okna
Odvolací Vrchní soud v Praze vče-
ra snížil trest matce za vraždu
jednadvacetiměsíčního syna. Toho
osmadvacetiletá žena v listopadu
2018 vyhodila ze čtvrtého patra pa-
neláku na českobudějovickém síd-
lišti Šumava a potom skočila za
ním. Původně jí Krajský soud v Čes-
kých Budějovicích před dvěma mě-
síci uložil 17,5 roku vězení, nyní do-
stala 16 let. Dítě pád z více než dva-
náctimetrové výšky nepřežilo,
žena utrpěla těžké zranění, z ně-
hož se již zotavila. Podle soudce
byl původní trest příliš přísný.
Soud navíc snížil i odškodnění za
nemajetkovou újmu. Otec dítěte
má dostat od obžalované 800 tisíc
korun a rodiče otce po 400 tisí-
cích. (van)

Společnost

Šéf Pirátů Bartoš
má syna Bertrama

Předsedovi Pirátů Ivanu Bartošovi
a jeho ženě Lydii se v úterý večer
narodil syn. Bartoš se s novinkou
pochlubil na svém facebookovém
profilu. Pro dítě vybrali neobvyklé
jméno Bertram. Politikova manžel-
ka se rovněž angažuje v České pirát-
ské straně. Lydie Bartošová má
z prvního manželství třináctiletou
dceru Amélii. (zar)

Cestování

Na Ukrajinu jen
s testem starým
nanejvýš dva dny
Po zařazení Česka na ukrajinský
červený seznam rizikových zemí
budou muset čeští občané při vstu-
pu do země buď předložit negativ-
ní test na covid-19 starý nanejvýš
48 hodin, nebo nastoupit do dvou-
týdenní karantény. Uvedlo to vče-
ra ministerstvo zahraničí. Podle
údajů z dobrovolné databáze cesto-
vatelů Drozd nyní pobývá na Ukra-
jině čtyřicet šest Čechů. Podle di-
plomacie se ale skutečný počet
bude lišit, protože registrace v
Drozdu není pro cestu do země po-
vinná. Využití pracovníků z Ukraji-
ny v České republice by však naří-
zení ohrozit nemělo. (ČTK)
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„Dálkové“ studiumSoukromáUnicorn vysoká škola se vČesku stane prů-
kopníkemonline vzdělávání. Ilustrační foto: Shutterstock
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